
Abstrakt 

 Diplomová práce se zabývá proměnami postavení politických stran Levice a 

Alternativy pro Německo (AfD) v durynském zemském sněmu. Obě strany, které se se 

vyznačují tím, že stojí na opačných pólech politického spektra, mají daleko větší voličskou 

základnu v nových spolkových zemích. Zatímco je AfD v rámci politické spolupráce 

ostatními subjekty upozaďována, Levice je již součástí několika zemských koalic, dvakrát 

dokázala v Durynsku vyhrát zemské volby a od roku 2019 vede tamní menšinovou vládu za 

podpory SPD a Zelených. Cílem kvalifikační práce je komparativní případová studie 

srovnávající faktory, které jsou pro obě strany společné, a které umožnily Levici vládnout 

na zemské úrovni.  Práce zároveň přibližuje možné podobnosti obou subjektů spojených se 

vstupem Levice do zemských parlamentů a prosazováním jejího politického programu. Obě 

politické strany měly nebo mají svým způsobem blízko k politickému extremismu, jejichž 

podobami, tedy pravicovým a levicovým extremismem, se diplomová práce mimo jiné také 

zaobírá, zasazuje je do kontextu německých dějin a vysvětluje postoj AfD a Levice k této 

problematice.  

 


